
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(INCINERADORES) DESTINADOS AOS MUNICÍPIOS DE 
REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO DE LEISHIMANIOSE/ DCDTV/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 09/12/2015.
HORÁRIO: 10h00min horas. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52
FONTE: 0149001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br ou www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 24 de novembro de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO DA CPL/SESPA

Protocolo 903172

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2014
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2015
VIGÊNCIA: 29/11/2015 a 29/05/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 902860

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2013
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2015
VIGÊNCIA: 01/12/2015 a 01/06/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Centro Artístico Cultural Belém 
Amazônia “Rádio Margarida”.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 902863

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 956/24.11.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) LÚCIO CLAUDIO LOPES MOTA, 
matrícula n°.54194596/1, concedidas através da Portaria 
n°882/09.11.2015 para o período : 14.12.2015 a 12.01.2016, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
33008/10.11.2015.
Portaria n°. 957/24.11.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA, 
matrícula n°.571886635/2, concedidas através da Portaria 
n°882/09.11.2015 para o período : 02.12.2015a 31.12.2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
33008/10.11.2015.
Portaria n°. 958/24.11.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) SUELLEN SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula n°.54191481/1, concedidas através da Portaria 

n°362/17.06.2015 para o mês de JULHO/2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.
Portaria n°. 959/24.11.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) MARIA LUCILENE BARRETO RESQUE, 
matrícula n°.54191856/1, concedidas através da Portaria 
n°882/09.11.2015 para o mês de DEZEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33008/10.11.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 903224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA 004/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, o credenciamento 
para Pessoas Jurídicas interessadas na prestação de Serviços 
oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em unidades móveis 
assistenciais. O atendimento deverá ser prestado aos alunos do 
programa Olhar Brasil regularmente matriculados no programa 
Brasil Alfabetizado e Programa Saúde na Escola - PSE - nos 
Municípios que se encontram em gestão básica e os que não 
apresentaram projetos no MS para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS,  para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS para o período de 4 (quatro) 
meses, conforme especifi cações constantes do Anexo I - A do 
Termo de Referência deste Edital.A proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA, e entregues no Protocolo, no prazo de 15 (quinze) dias 
corridos, a contar da publicação do Edital, no endereço Tv. Padre 
Eutíquio, nº 1.300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66023-710, 
de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do 
Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br e www.sespa.pa.gov.
br. Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO EXAMINADORA
Protocolo 902859

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 180/2015, CÓDIGO Nº 
898498, EM 13/11/2015.
Onde se Lê: CEP: 68.738-000
Leia - se: 66.635-110
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 902921

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 129/2015, CÓDIGO Nº 
870307, EM 01/09/2015.
Onde se Lê: NE Nº 2772
Leia - se: NE N° 00411
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 902958

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 162                                          
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate as Endemias - Módulo 
I, no município de Santa Izabel do Pará, no período de 19 à 
23/10/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 13/10/2015
Vigência: 13/10/2015 a 07/11/2015
Credenciamento: 001/2012
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00486/2015
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128139262650000                     33903600                        0349002772                   
Federal
Contratado: Rita de Cássia Pamplona Beltrão               -        CPF. 
Nº 207.271.602-06
Endereço: Rua Rodrigues dos Santos n°141     -      Bairro: Cidade 
Velha      -      Belém - PA
Complemento:  -
CEP.:    66.020-260                        Telefone: (91)3222-8328
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 902862

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 168                                          
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Citopatologia - Módulo III, em Belém, no período de 19 a 
23/10/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 13/10/2015
Vigência: 13/10/2015 a 07/11/2015
Credenciamento: 001/2012
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00484/2015
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128139262650000                     33903600                        0349002772                   
Federal
Contratado: Célio Amoêdo de Melo              -        CPF. Nº 
373.549.732-20
Endereço: Rua João Balbi, 972         -      Bairro: Nazaré       -       
Belém - PA
Complemento:  Ed. Maison Ravel - Ap. 1401
CEP.: 66.055-280                           Telefone: (91)99266-5962
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 902877

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 172                                          
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate as Endemias - Módulo I, no 
município de Garrafão do Norte, no período de 26 à 30/10/2015. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 14/11/2015
Credenciamento: 001/2012
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00519/2015
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128139262650000                     33903600                        0349002772                   
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Souza da Silva       -        CPF. Nº 
211.055.102-04
Endereço: Rua Manoel Lhamas Veiga n° 14 -      Bairro: Padre 
Luiz - Bragança - PA
Complemento: 
CEP.:    68.600-000                         Telefone: (91)99179-0552
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 902891


